## DE BELLO GALLICO

Critogna-  
tus crudelis.

Rursus ian-  
gustis facile  
est cōtēnere  
mortem.

Fortiter ille  
facit qui mi-  
ser esse pōt.

cerneretur. At hī q̄ alexiae obsidebantur p̄terita die: quā auxilia suorū expecta-  
uerant: consumpto omni frumento: insciū quid in heduis gereretur: cōcio-  
coacto de exitu sua& fortunarū consultabant. Ac uariis dictis sententiis: qua-  
rū pars deditioñē: pars dum uires suppeterent: eruptionem censem̄t: nō p̄t  
tereunda oratio Critognati uidetur propter eius singularē & nefariā credulita-  
tem. Hic summo in aruernis natus loco & magnæ habitus auctoritatis: nihil i-  
quit de eoz sentētia dicturus sum: qui turpis̄m seruitutem deditioñis no-  
mine appellant: neq; hos habendos ciuium loco: neque ad consilium adhibē-  
dos censeo: cū his mihi res sit: qui eruptionem probant: quorū hī cōsilio om-  
nium nostroꝝ consensu pristinæ residere uirtutis memoria uidetur. animi est  
ista mollicia non uirtus pauliſ per inopiam ferre non posse: qui se ultro morti of-  
ferant: facilius reperiantur q̄ qui patienter dolorem ferant. At qui ego hāc sen-  
tentiam probarem: tantum apud me dignitas potest si nullā p̄terq̄ uitæ no-  
stræ iacturā fieri uiderim. Sed consilio capiēdo omnem galliam respiciamus:  
quam ad nostrum auxiliū concitauius: quid hominum in libus octogin-  
ta uno loco īterfectis: propinquis: cōsanguineisq; nostris animi fore existima-  
tis: si in ipsis cadaueribus p̄aelio decertare cogentur: nolite hos uestro auxilio  
explorare: qui nostræ salutis causa suum periculum neglexerunt nec stultitia  
ac temeritate uestra: aut animi imbecillitate omnē galliam prostertere: ac per-  
petua seruituti subiicere. An q̄ ad diem non uenerunt: de eorum fide costan-  
tiaq; dubitatis. Quid ergo romanorū animos in illis ulterioribus munitiōib⁹  
sine causa quotidiie exerceri putatis: si illoꝝ nunciis confirmari non potestis:  
omni aditu p̄septō: his utimini testibus appropinquare eorum aduentum  
cuius rei timore exterriti diem noctemq; in opereuersatur. Quid ergo mei cō-  
siliū est facere q̄ nostri maiores nequaquā pari bello cymbrorū teutonūq; fe-  
cerunt: qui in oppida compulsi ac simili inopia subacti: eorum corporibus:  
qui ætate ad bellū inutiles uidebantur: uitam tolerauerūt: neq; se hostibus tra-  
diderunt: cuius rei exemplum si non haberemus: tamen libertatis causa insti-  
tuti: & posteris prodī pulcherimum iudicare. Nam quid illi simile bello  
fuit: depopulata gallia cymbrī magna illata calamitate finibus quidem no-  
stris aliquando excesserunt: atq; alias terras petierunt: iura: leges: agros: liber-  
tatem nobis reliquerūt: romani uero qd petūt aliu d: atu quid uolunt: nisi in ui-  
dia adducti: quos fama nobiles potentesq; cognouerunt: horū in agris ciuita-  
tibusq; considere: atq; his æternam iniungere seruitutem: neq; enim ulla alia  
conditione bella gesserunt. Quod si ea: quæ in longinquis nationibus geru-  
tur: ignoratis respicite finitimatam galliam: quæ in prouinciam redacta: iure &  
legibus cōmutatis: securibus subiecta perpetua premitur seruitute: sententiis  
dictis constituunt: ut hī qui ualitudine aut ætate inutiles sunt bello oppido ex-  
cedant: atq; prius omnia experiantur: q̄ ab Critognati sententia discedant. Illo  
tamen tempore potius utendum cōsilio: si res cogat: atq; auxilia morentur q̄ de-  
ditionis aut pacis subeundam conditionem. Mandubii: qui eos oppido rec-  
perant: cum liberis atq; uxorisbus exire coguntur: his cum ad munitiōes roma-  
norū accessissent: flentes omnibus precibus orant: ut se in seruitutē receptos  
cibo iuuarent. At Cæsar dispositis in uallo custodib⁹ recipi phibebat. Interea  
Commius reliquiq; duces: quibus summa imperii permitta erat cū omnibus

## LIBER SEPTIMVS

pīis ad alexiam peruenient: & colle exteriore occupato nō lōge mīlie passibus  
a nostris munitiōibus cōsidunt. Postero die equitatu ex castris educto: oēm  
eā planiciem: quā in longitudinem quattuor mīlia passuum patere demōstra-  
uimus complent: pedestresq; copias paulū ab eo loco abditas in locis superio-  
ribus constituunt: erat ex oppido alexia despectus in campū: concurrunt his  
auxiliis uisis fit gratulatio īter eos: atq; oīum animi ad lāticā excitantur. Ita  
que productis copiis ante oppidū confidunt: & proximam fossam cratibus ī  
tegunt: atq; aggere explet: seq; ad eruptionem atq; omnes casus comparant.  
Cæsar omni exercitu ad utrancq; partem munitiōis disposito: ut si usus ueni-  
at: suū quisq; locū teneat: & nouerit equitatum ex castris educi & p̄elium cō-  
mitiū iubet. Erat ex oībus castris: quæ suū undiq; iugum tenebant despectus:  
atq; omnes milites intēti pugnae euentū expectabant Galli inter equites ra-  
ros sagittarios expeditosq; leuis armatura ītericerant: qui suis cädentibus  
auxilio securerent: & nostrum equitum īpetum sustinerent: ab his com-  
plures uulnerati: de īprōuso p̄elio excedebat. Cum suos pugna superio-  
res esse galli considerent & nostros p̄emī multitudine uiderent: ex omnibus  
partibus & hī qui munitiōibus continebat: & hī qui ad auxiliū conuene-  
rant clamore: & ululatu suorū animos confirmabant: q̄ in cōspectu omnium  
res gerebatur: neq; recte ac turpiter celari poterat utrosq; & laudis cupiditas:  
& timor ignominiae ad uirtutē excitabant. Cū a meridie prope ad solis occaſū  
dubia uictoria pugnaretur: germani una ī parte cōfertis turmis ī hostes ītm-  
petum fecerunt: eosq; pepulerunt: quibus in fugam coniectis: sagittarii cīrcū-  
uenti īterfecti sunt. Item ex reliquis partibus nostri cädentes usq; ad castra ī  
secuti sui coligendi facultatē non dederunt. At hī qui ab alexia p̄cesserāt: mē-  
sti prope uictoria desperata se ī oppidū receperunt. Vno die intermissō gal-  
li atq; hoc spatiō magno cratiū scalarū harpagonū numero effecto media no-  
cte silentio ex castris egressi ad campestres munitiōes accedunt. Subito cla-  
more sublato: quā significatione qui ī oppido obsidebantur: de suo aduentu  
cognoscere possēt. Crates, pīicere: fundis: sagittis: lapidib⁹ nīos de uallo detur  
bare: reliquaq; quæ ad oppugnationem pertinent parant administrare: eodē  
tempore clamore exaudito dattuba signum suis Vercingentorix: atq; ex oppi-  
do educit: nostri ut superioribus diebus: unicuique erat locus attributus: ad  
munitiōes accedunt: fundis librilibus sudibusque quā ī opere disposue-  
rant: gallos grādibus p̄terrent: p̄spectu tenebris adempto multa utrīq; uulne-  
ra accipiuntur: complura tormentis tæla coniiciuntur. At M. Antōius & C.  
Trebonius legati quibus hæ partes ad defendendū obuenerāt: quā ex pte pre-  
mī nostros intellexerāt: his auxilio ex ulteriorib⁹ castellis deductos sumitebāt  
dum longius ab munitiōe aberant galli plus multitudine tælorum p̄fiebant  
postea q̄ proprius successerunt: aut se stimulis īopinantes īduebāt: aut in scro-  
bes delati transsodiebāt: aut ex uallo & turribus traecli: pilis muralibus īte-  
ribāt: multis undique uulneribus acceptis nullī munitionē perrupta cum lux  
appareret: ueritā ne latere aperto ex superioribus castris eruptiōe circunuenire  
tur se ad suos receperunt: at interiores dum ea quæ a Vercingentorige ad eru-  
ptionem p̄parauerāt proferūt: priores fossas explet diutius ī his rebus ad  
ministrādis morati prius suos abscessisse cognoverūt quā munitiōibus appro-